t̄ nō cōbarit: t̄ ecōuerso. Aliqui tñ op̄nanū q̄ in inferno sit ignis in materia p̄pria: q̄uis id nō luceat nisi ad modū cum et satis imperfecte. Patet ergo q̄ in inferno verus est ignis ad malorum cruciatū dispositus & deputat⁹. Sed cōtingit dubitare de igne inferni circa potestatē. Utrum s. possit incorporeos angelos & spūis separatos cruciare. Et ad istā questionē multi multipliciter responderūt. Nā quidam dixerunt spūis separatos igne nō affligi nisi per puniotionē boni desiderati. Ex qua priuatio ne ranq̄ quodam malo presenti in eis vehemens tristitia generat. Et hec fuit opinio Algazelis. vj.li.physicop. Sed cōtra hanc sunt dicta Ictop. di. spūis incorporeos posse pena corporalis ignis affligi: sicut aperte di. Greg. in. iiiij. lib. dial. & Aug. xxi. li. de ciui. dei. c. x. Ideo alij dicūt spūis separatos cruciari igne corporeo inquantū videt ipsum preparatum ad hoc vt eo crucient in corporib⁹ suis: sicut latro suspendendus patibulo ipsum vidēdo cruciat⁹ anteq̄ suspendatur in eo. Et hec opinio nō sufficit: q̄ nullo mō p̄t ad angelos malos applicari: qui tñ illo igne in perpetuū cruciabuntur. Quidā aut̄ alij dicunt q̄ cruciabuntur igne corporeo inquantū eorum intellectui imprimetur superexcellēs illius ignis similitudo. Sed hoc dictum deficit: quia h̄m philosophum iij. de anima. Non sic excellētū intellēgibilis ledit intellectum sicut excellētia sensibilis ledit sensum: q̄ post excellētia sensibile sensus impeditur in lenitiendo: sed intellectus post excellētū in intelligibile nō minus intelligit int̄imaz: sed magis: q̄ sensus apprehendit yōgantū corporeū: intellectus aut̄ nō. Nō nulli insup̄ tenēt q̄ spūis separati igne corporeo crucient nō inquantū ipsum apprehendunt apprehensione simplici sed eū firma estimatione q̄ est cōtrāri⁹ sue nature q̄uis estimatio falsa sit. Unde Auic. ix. meta. loquens de dispo nitione animarum corporib⁹ separa-

## Sabbato post sexagesimā.

tarum dicit sic. Anima male vident per nā quā imaginaverunt in hoc mūdo & affliguntur in ea. Forma enim imaginata non est debilior sensibili sed est maior impressione & claritate: sicut videmus in somnijs. Fortasse enim somniarum maius est pro modulo suo & sensibile tūc quātū magis illud qd est in alio seculo est fortius qd quod est in somnijs propter paucitatem impeditiū expeditiōne anime & claritatē recipiētis. Et hec opinio inconueniens videt: quia si in hoc spūs nō pateretur ab igne corporo: sed a sua falsa estimatione. Preterea nō videretur phabile qd demones q subtilitate ingenii vigēr: illius ignis est marēt sue nature contrariū & letiuū nisi ita esset in re. Alij adhuc dicunt q spūs patitur ab igne corporo: nō per virtutē illius ignis absolute sed inquātū est instrumentū diuine iusticie. Idem enim res multas habere actiōes in virtute principalis agentis que eis nō cōpeterent absolute. Herbi gratia. calor naturalis in virtute anime conuertit nutrimentū in carnē. Lumen solare a luna receptū & cū virtute lune ab eo diriuatū in virtute lune generat humiditatem: & fantasma in virtute luminis intellectus agētis movere intellectū possibilem. Corpora celestia cū inanima sunt: tñ in virtute intelligentiarū modi cuius generant in his inferioribus vitā. ut pty in generatis per putrefactionē. Securis in virtute motoris scindit arbores. Teneō ergo q ignis affligat spiritus inquātū est instrumentū diuine iusticie adhuc p̄quirēdū est magis in speciali: perque modū dicūt alij q supernaturaliter impressa est ignis infernalis qdā specialis virtus per quaꝝ spūs affligit naturaliōtute ignis ad hoc non cooperante nec disponente: qvnt dicunt non est possibile vt aliquavirtus naturalis cooperet in supernaturali actione: cū per se ad eā nullo modo: nec complete nec incōplete possit attingere. Pro tāto ergo ille ignis affligere dicitur spiritus: qd

supernaturalis virtus existēt in eo sicut in subiecto illos affligit: sicut alij subiecta supernaturaliter dealbata posset dici visum disgregare. Sed hec opinio in trib⁹ deficit. ēmū est qd si in eā ignis nō affligit illos spūs vt instrū: qd opz qd in initio sit aliqua naturalis aptitudo ad illā actionē ad quā applicatur a virtute motoris vt pty in securi respectu acutus cōterēdi. Aliud est qd nō videtur phabile virtutē spūalē esse immediate in re corporali sicut in subiecto: ita vt sit ibi manēs & nō in fieri sicut ponit opzimo pdicta. Terrū est qd videtur naturalē lumē rōmis p qd sōlū intellectū nullū mō pōt attingere ad visionē dei: cooperari cū lumine glorie ad illā visionē. Veritatem qd in actione supernaturali que a deo non est mediāte finita virtute: sed tñmodo immediate: vt creare non pōt cooperari virtus supernaturalis. Icaro di. Rich. qd ignis infernalis nō obstat qd sit corpore spūs separatos affigit inquātū est diuine iusticie instrumentū: eos affligit afflictione ad quam disponit naturalis virtus illius ignis nec tñ qualēcūqz afflictionē pōt causare in illis spiritib⁹ nisi in virtute in create iusticie principaliter illos spiritus punientis: mouētis: & dirigētis illū ignē ad illos spiritū cruciatū. In silo enim igne est naturalis aptitudo vt ei⁹ species recipiat in intellectu spūs separati: si qd p talē modū in illo intellectu imprimat & vehementia talis qd ita ad se renocat seu cōvertit intentionē ipsi⁹ spūs qd per hoc ita notabiliter impedit in illarū rerū consideratiōē p suā voluntatē & qd tale impedimentū sit sibi p gravi onere: hoc est per virtutē iusticie indire. In illo etiam igne est naturalis aptitudo vt in ipso sit ipsi⁹ separati sicut i loco diffinire. Sed qd spiritū separati detineat p suā voluntatē hoc ei cōvenit in virtute iusticie indire. Illa autē in volūtaria detērio est ipsi⁹ reprobo spūi inexplicabilis cruciatū: Quid etiā ille ignis sua virtute

## Sermo

## XIII

naturali tamen non posset in spiritu separato causare dispositionem repugnante illi dispositio[n]i quae conuenit esse spiritus secundum debitum statutum sue nature; tamen in eius causatione cooperata virtute indire iusticie in quantum est instrumentum eius. Et apprehensione autem predictae dispositionis que humana est bono statui nature generatur in ipso reprobato spiritu cruciatus experimentalis. Unde Gregorius, iiiij, dia[lo]go. q[uod] aia non solum videt sed etiam experientia incedit patitur. Per p[ro]ctum autem in spiritu est dispositio ut ignis infernali modo predicto in patiente subdat. Et sic per quod deo voleret poterit ignis affligere spiritus separatos. Q[ua]nto Tertio contingit dubitare de igne inferni circa qualitatem seu perpetuitatem. Unde lex erit quod post generali resurrectione corpora damnatorum in illo igne perpetuo patiente et nec ignis deficeret: nec corpora illa consumentur. Et licet possint multa dicere in principalius rego est ordo diuine iusticie. Ut enim inquit Richar. Ille ordo erigit illa corpora in eternis suppliciis fore consumpta: et id assistente influenza dei generali: ad hoc ut ignis ille infernalis illa corpora fortiter calefaciat et affligat: non adebet tamen ad hunc ut consumatur. Sicut autem creatura non potest manere inesse suo: nisi in supposita influenza dei generali secundum quod dicit Augustinus, super Genesim, ad literam. et commentator super primam positione de causis. sic dico quod actionem suam habet non potest: nisi illa in fluentia generali assistente: sicut patuit in passione Iesu Christi quando fuerunt tenebre super universas terram: non super terra iudeorum tamen ut alii qui senserunt et male. Eclypsis autem solis per universum orbem non potuisse esse quod solam interpositionem lune: unde cum interpositione lune fuit alia causa. scilicet quod influenza generalis cause prime tamen non afferuit soli ad irradiaendum. Et sicut hec influenza adesse potest ad hoc ut res sit et non operetur: ita aliquis adebet ad hoc ut creatura habeat unam sui actionem: et non aliam. Et hec est principalis ratio qua re ignis infernalis calefaciat damnatorum corpora et affligat: nec tamen consumet.

hec Richar. Aug. xxij. li. de ciui. dei: oes homini operari des ignis infernalis attribuit voluntati et potentie dei a quo sunt de nichilo in esse cuncta producta diversisq[ue] naturae sue proprietatis et legibus regulata. Unde c. i. eiusdem libri. ait: Ostendam vobis quin canxi increduli posse humana corpora astata atque viventia non solum nunc morie dissolui: sed in eternos r[es]tum quod ignis durare coquemus. Nolunt enim hoc ad omnipotenter nos referre potestiones sed aliquo exemplo persuaderi sibi flagitium. Quibus si respodemus esse aialia perfecto corruptibilis quod mortalia: quod tamen in medijs ignibus vivant: non nullum etiam genus verminum in calidariis aquarum scaturiente reperiuntur: quoniam feruore nemo impune contrectat. Illos autem non solum sine villa sui lesione ibi esse: sed extra eum non possent nolunt credere si ostendere non valeant: aut si valuerimus suis oculis demonstrare res ipsas: siue per testes idones eos edocere: non satis hoc esse ad expellendam rei: de qua questio est eadem infidelitatem contendit. Quia hec aialia nec semper vivunt: et in illis feruoribus siue doloribus vivunt: siue quod nature dueniens ibi vegetans illis: non cruciantur elementis: quod non incredibilis si vegetari quod cruciari talibus rebus. Mirabile est enim dolere in igne et in vivere: sed mirabilius vivere in ignibus: nec dolere. Si autem hoc creditur: cur non et illud. t. iij. c. dicti libri. idem ait: Quid adhuc a nobis res ipsa poscuntur eripi: plena quibus doceamus non esse incredibile ut hominum corpora sempiterno supplicio punitorum et in igne oiam non amittantur: et sine detrimento ardant: et sine iteritu doleant. Dabebit enim tunc ista carnis subiecta: teste sua ab illo iditur quod tam miras et varias tot rebus ididit quod videmus: ut eas quod multe sunt non miremur. Nam sicut scripserunt quod naturas aialium curiosius indagarunt. Salamandra in ignibus vivit. Et quodam notissimum facile morem quod tamquam divititate ac veritate vobis nunc: ac deinceps flammis evanescunt: atque integri permaneant: satis idonei testes sunt non omnia.

## Sabbato post sexagesimā.

qd̄ ardet absumi: t̄ oīno indicat nō oē  
qd̄ dolere pōt posse etiā mori. Quis em̄  
nisi deus creator oīm dedit carni pauc̄o  
nisi mortui ne putresceret: qd̄ cum audi-  
tu incredibile videre: enenit vt apud  
carthagines cocta nobis apponetur  
hec aus: de cuius pectore pulparū quā  
tū visum est decerp̄t seruari iussimus.  
Qd̄ post dierū tantū spaciū quāto alia  
caro quecūq; cocta putresceret platus  
atq; oblatū nihil nostrū offendit olfa-  
ctum. Itēq; repositū est post dies am-  
plius qd̄ trīginta: idē qd̄ erat inuētum  
est. Idēq; post annū: nisi qd̄ aliquātū  
corpulentis siccioris t̄ cōtractioris fuit  
Quis palea dedit vel tā frigidā vim vt  
obrutas niues seruer: vel tā seruidā vt  
poma immatura maturerit. De ipso igne  
mira qd̄ explicet: quo quecūq; adusta nō  
grecunt cū ipse sit lucidus t̄ pene oīa  
q; ambit t̄ lambit colore pulcherrimus  
decolorat: atq; ex pruna fulgida carbonem  
terrimū reddit. Neḡ id quasi re-  
gulariter diffinitū est. Nā ecōtrario la-  
pides igne candēte decocti t̄ ipsi fiunt  
cādidi: t̄ qd̄ quis magis ille rubeat illi al-  
bido colore n̄t̄escat: cōgruit tñ illi luci  
qd̄ albū est sicut nigrū tenebris. Cum  
itaq; ignis in lignis ardeat vt lapides  
coquar: cōtrarios habet nō in p̄trāq;  
rebus effectus. Et si em̄ lapides t̄ ligna  
diuersa sint cōtraria: tñ nō sunt sicut al-  
bū t̄ nigrū: quorū vñū in lapidibus al-  
terū facit in lignis: clarus illos clarif-  
cans: hec obscurās: cū in illis deficeret  
nisi in istis vivueret. Quid in carbonib?  
Nōne mirāda res est t̄ tāta infirmitas  
vt ictu leuissimo frangant: pressu facil-  
limo cōterantur: t̄ tāta firmitas vt nul-  
lo humore corrumpan: nulla etate vin-  
cant: usq; adeo vt eos substernere sole-  
ant qui limites figunt ad conuincēdū  
litigatoriē: qd̄ s̄ post quātalibet tpa ex-  
titerit: firiq; lapidē limitē nō esse cons-  
tenderit. Quis eos in terra humida in  
fossos vbi ligna putrescerēt cādiu dura-  
re incorruptibiliter posse: nisi rerū ille  
corruptor: ignē efficiat. Intueamur etiā

miraculū calcis: excepto eo de quo eam  
satis diximus: qd̄ igne cādescat quo alia  
tetra redundant: etiā occultissime ab igne  
igne cōcīpit enīq; tā gleba tāgentibus  
frigida fit ignē tā latēter seruat: vt nul-  
li nostro sensui prius appareat: sed cō-  
pertus experimēto etiā dū nō appetet  
sciat esse sopitus: ppter qd̄ eā viuā cal-  
cem loquimur: velut ipse ignis latens  
aīa sit inuisibilis visibilis corporis. Hoc  
nō cōmirū est qd̄ cū extinguit tūc accen-  
dit. Ut em̄ occulto igne careat aqua ei  
infundit: aquave pfundit: t̄ cū ante sit  
frigida inde feruēscit: vñ feruētia cūcta  
frigescit. Velut expirante ergo illa gle-  
ba discedēs ignis qui latebat appetet:  
ac deinde tanq; mortua sic frigida est:  
vt adiecta vñda nō sit arsura: t̄ quam  
calcē vocabamus viuā vocem extin-  
ctam. Quid est qd̄ huic miraculo addi-  
posse videat: t̄ tñ addit. Nā si nō adh̄-  
beas aquā sed oleū qd̄ magis formē est  
ignis: nulla eius pfusionē vel infusionē  
feruēscit. Hoc miraculū si de aliquo in-  
dico lapide legeremus sive audirem̄  
t̄ in nostrū experimētū venire nō posset  
pfecto aut mendaciū putarem̄: aut  
certe granditer mirarem̄. Quarū nō  
rerū ante nōstros oculos quotidiana  
documenta versant: nō genere minus  
mirabilis: sed ipsa assiduitate vilescent:  
ita vt ex ipsa india qd̄ remota est pars ot-  
bis a nobis desideramus nōnulla mirari  
qd̄ ad nos potuerūt mirāda p̄duci. Ada-  
mauē lapidē multi apud nos habēt: t̄  
maxime aurifices insignitorēs qd̄ gēma-  
rum: qd̄ lapis nec ferro nec igne: nec alia  
vi vīla perhibet p̄terq; hincino sangui-  
ne vinci. Sed qui eā habēt: atq; noue-  
runt nūquid id mirant: vt hi qd̄bus p̄v-  
mum eius ostendit potētia? Quib⁹ aut̄  
nō ostenditur fortasse nō credūt: aut si  
credūt in experita mirant: t̄ si cōtigerit  
experiiri adhuc qd̄dem mirant: insolita.  
S̄ assiduitas experiēdi paulatim sub-  
trahit admirationis incitamentū. Ma-  
gnētē lapidē nouimus mirabiles ferri  
esse raptoriē: qd̄ cū pūmū vidi vēhem̄

ter inhibuit. Quippe cernebā a lapide ferreū anulū raptū atq; suspensum. De inde cū tanq; ferro qd rapuerat vim de disset suā coemq; fecisset: idē qz anulus admotus est alteri: eñq; suspedit: atq; vt ille prius lapidi sic alter anulus prius anulo. cohorebat: accessit illi eodemq; mō tertius: accessit et quartus: iaq; sibi pmutua cōnexis circulis nō implicato rum intrinsecus: sed extrinsecus adh̄ rentiū quasi catena pepēderat anulop;. Quis istā vim lapidis nō stuparet que illi nō solū inerat: verū tā p tot suspeſ fa transibat et inuisibilibus ea vinculis subligabat. Sed multo est mirabilius qd a frē et corpō meo Seuero mileuita no de isto lapide cognoui. Seipz nāq; vidisse narravit: quēadmodū Bathan⁹ quondam comes africe cū apud eū conui uaref epus eundē prulerit lapidē: et te nuerit sub argēto ferrug; sup argētū posuerit: deinde sicut subter mouebat manū qua lapidē tenebat: ita ferrū desup mouebatur: atq; argento medio ni hilq; patiente cōtitatissimo cursu et rei cursu infra lapis ab hōse supra ferrum rapiebatur a lapide. Dicit qd et ipse conspergi: dicit qd ab illo audiui cū tanq; ipse viderim credidi. Quid etiam de isto magnete legerim dicā. Qī iuxta eū potuit adamā nō rapit ferrū: et si iā rapue rat: ut ei appropinquauerit: mor̄ remittit. India mittit hos lapides. Sed etiā eos iā cognitos nos desistimus admirari: quanto magis illi a qbus veniunt. et c.v. idē ait: Agrigētinū scilicet salē perhibent cum fuerit admotus igni velut in aqua fluescere: cū vō ipsi aque adiungitur velut in igne crepitare. Apud garamantes quēdam fontē ferū esse cā frigidū diebus ut nō bibaf: et feruidū noctibus ut nō tangaf. In Epiro aliū fontem in quo faces ut in ceteris extinguitur accensis: sed nō ut in ceteris accendū tur extincte. Alberston arcadie lapidem ppterēa sic vocari q; accensus semel iā nō possit extingui. Lignū cuiusdā sicutus egyptie nō ut ligna cetera in aqua na-

tare sed mergi: et qd est mirabilius cū in imo aliquādiū fuerit: inde ad aq; suā perficiē rursus emergere qm̄ madefactū debuit humoris pondere pgrauari. hec Aug. Que verba ob sui p̄ixitatez non sunt tertiualiter recitāda: sed tñ vulgā riter. Ex qbus manuducimur q̄ oportē tia dei cuī virtute facta sunt oīa et moūenf: dānatos in inferno eternis ignib; faciet cruciari. O ḥ viens: o q̄bars dens: o deniq; glabronosa est illa flāma in qua miseri lugebūt: clamabūt: su spirabūt: et nō eraudiens. O si possibile esserit aures ad os poneremus in ferri audiremus pfecto diuitē epulonē: immo secum oēs auaros: oēs supbos: oēs luxuriosos: oēs deniq; pctōres clamorib; vocibus lamētates atq; dicētes: 'Heu heu q̄ardens est ista flāma. Quis dabit nobis ad refrigeriū guttulas aq;? Quis nos liberabit a cruciatib; gebēs ne? Quis nos solabif in tot merorib? Et vbi sunt amici: vbi benitoli: vbi diuitie: vbi virtus: vbi potētia? O vita nostra plena oī dolore: oīq; angustia: oī vita destituta oī auxilio: oīq; solacio. Credite credite oī incorrigib; pctōres. Nō parcer vobis iusticia dei nisi pctā depo sureritis: quinimmo vos p̄iūcet ī ignes eternū. O qd erit esse in igne illo quando ad modicū sustineri nō pōt corrura candele. et vt Isa. xxxij. dicit: Quis poterit habitare de vobis cū igne deuocante: aut quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis.

Qualiter pena dānatorū supat omne alia pena seu purgatoriā seu pñtez q̄ in hac vita haberi pōt.

Cap. ii.

**S**cūda rō qua ostēdit grauitas pene dānatorū oī superatio: superat eñm oēm alia penas. Qdvt melius intelligat triplex pena est distinguēda

Prima est pena mundi.

Secunda pena purgatoriū.

Tertia est pena inferni.

Prima pena est mudi que in hac vita sentit. Et h̄ multiplex sit ut experientia

## Sabbato post sexagesimā. Sermo XIII

docet: ēn̄ terribilis fuit illa quaz p̄ r̄po  
 sc̄ti sustinuerūt; de q̄bus d̄r̄ Deb. xj. Lu  
 dibria t̄ verbera experti sunt; insuper t̄  
 vincula t̄ carcere. Lapidati sunt; secti  
 sunt; tētati sunt; in occasione gladii mor  
 tui sunt. Circūterūt in melotis t̄ in pel  
 libus caprinis: egentes; angustiati; af  
 flicti. Quisnā explicit quot tormentor  
 genera exquisierunt tyranni quib⁹ cru  
 ciari mandabāt martyres sc̄d̄s. Quis  
 enarrare sufficiat: quot disciplinis: iein  
 nijs; t̄ orationibus carnē suā amici dei  
 crucifixerūt cū viens. Et tñ oia ista mis  
 nima sunt; t̄ quasi nihil in cōparatione  
 pene dānatōr. Jō Greg. in. in. moral. li.  
 ait: Ecce aut̄ dū b̄f̄ Job vulnera crucia  
 tulq̄ cōsidero; repepe mētis oculos ad  
 Iohānem deduco; t̄ nō sine grauissima  
 admiratione pp̄edo; q̄ ille pp̄hetie spi  
 ritu intra matri vterū repletus: atq̄  
 vt ita d̄ gerim anteq̄ nascref renatus  
 Ille aspicus sp̄ōst; ille quo inter natos  
 mulierū ma: or nemo surrerit. Ille sicut  
 pp̄hetat plus q̄ pp̄herat ab inquis in  
 carcere mittit: t̄ p̄ puelle saltu capite  
 truncatur: t̄ vir rāte sobrietatis p̄ risu  
 turpiū morit. Nūquid credimus aliquid  
 fuisse in eius vita quod illa sic despecta  
 mois tegeret. Sed q̄i ille vel in cibo  
 peccauit qui locustas solūmodo t̄ mel  
 filiuſtre comedit. Quid deo vel de qua  
 litate sui tegminis deliquerit; qui camelo  
 rum pilis corporis operuit? Quid de con  
 uersatiō sua offendere potuit q̄ de be  
 remo nō recessit? Quid illū loquacitat̄  
 heat polluit qui diſiū c̄lōge ab hoib⁹  
 fuit? Qñ illā vel silentij culpa attrigit q̄  
 ad se venientes tā vehementer increpa  
 uit dicens: Semina viperarum quis  
 docebit vos fugere a ventura ira? Quid  
 est ergo q̄ Job dei testimonio preferit;  
 t̄ thi plagis vsc̄g ad sterquilinitū sternit  
 Quid est q̄ iohannes dei voce landat;  
 t̄ thi pro temulentis verbis insaltatio  
 nis premium moritur. Quid est q̄ om  
 nipotens deus sic vehementer in hoc se  
 culo despicit: quos sic sublimiter qñ se  
 cula elegit; nisi hoc q̄ pierati fidelium  
 patet: qm̄ iccirco sic eos premit in infi  
 mis: quos videt q̄o remuneret in sum  
 mis. Hinc ergo vnuſquisq̄ colligat qd̄  
 illi passuri sint: quos reprobat: si hic sic  
 cruciat quos amat. Aut q̄o ferē: ur q̄  
 in iudicio arguendi sunt: si sic eoz vita  
 premis qui ipso iudice teste laudantur,  
 bec ille. Et ad idē est illud Hieronymi, ad  
 Palmachiū t̄ Oceanū dī. Job fets in  
 tentatione ad gloriam suā deuotus sic in  
 suo dolore clamabat. Quid p̄dest i tor  
 mento meo lux. Ut qd̄ mibi tūcta sunt  
 genua? Ut quid vbera succi? Eur nō in  
 ventre matris mortuus sum: t̄ mor ve  
 de vtero exiū nō primus obi. Si hoc  
 dei amicus dicebat in lumine: quid ab  
 inimicis eius dicebat in tenebris. Si ille  
 dolet genua sibi fuisse cōiuncta: cuius  
 pedes in dei timore semper cūcurrerūt  
 quid dicturus est caius nūq̄ in verita  
 te steterunt. Si ille ingemiscit quemfe  
 bus vrebāt quid dicturus est quē gehē  
 na cōsumet. Displicet t̄ illi q̄ natus er  
 vtero virū q̄ bñ v̄: xit: q̄ illū vermis mo  
 ritur edebat: qd̄ faciet quos ignis etet  
 nus t̄ vermis nūq̄ moritur expectat.  
 Q̄ Ḡda est pena purgatoriū de qua suo  
 loco dicemus. Q̄ Tertia est pena inferni  
 cui ois alia pena tā mudi q̄ purgatoriū  
 nō est comparabilis.  
 Q̄ grauis erit dānatōr pena ppter  
 carētiā vſionis diuine t̄ de differentia  
 pene sensus t̄ pene dāni. Lāp. iii.  
 Erta rō qua ostendit grau  
 tas pene dānatōr d̄r̄ p̄iuas  
 tio. Priuabunt siquidē dā  
 nati in eternū vſione dei. et  
 vt dicit Rich. vi. di. iii. li. Inter penas  
 dāni carentia vſionis dei est marina;  
 t̄ tristitia causata ex illa carentia appre  
 hensa vt prouentens ex actuali malitia  
 proprie volitatis est maxima inter pes  
 nas sensus: q̄. Quis damnati nō appe  
 tant videre deum propter amorem sue  
 bonitatis: tñ vehementissime illud ap  
 petunt ppter desideriū p̄prie delecta  
 tionis: eo q̄ credere firmiter cōpeliunt  
 ex illa vſione maximā delectationes in

## Dñica in quinquagesima. Sermo XV

Vidente causari. Earentia em' visionis illius apprehensa ut ex actuali malicia p̄prie voluntatis puenies: maior est pena q̄ penā sensus. In parvulis tñ minor est pena dñni: q̄ ipsaz apprehēdūt nō esse in eis causatā ex actuali malitia sue p̄prie voluntatis. Procurent ergo p̄tōres dū r̄ps t facultas daf ad verā redire penitētiā: qm̄ vt tacitū est in precedētibus irreparabilis erit inferni iactura: in quo nō semel sufficit introisse. Semel q̄ppe dānat malos deus: semel finitam irrevocabilē pfert. O ēamara erit illa dies immo illa hora qñ peccatrix aia terrenū hoc corp̄ derelinquēt presentabit etiā inuita t nolēs coram maiestate summi dei: suscipietq̄ punitionem t penā delictoz suoꝝ. Hō dico q̄ nō est expectāda: sed potius timēda dies illa. Ergo cōuertimini p̄tōres et agite pñiam: vt deus misereat vestri q̄ est bñdictus in sc̄la sc̄loꝝ. Amen.

Omnis plebs  
vt vedit dedit laudē deo.  
Dabent hec verba Luce  
xviij, t in euāgeliō p̄fis  
dñice. Ex miraculo ceci il  
luminati per xp̄z: de q̄ Lucas meminit  
in euāgeliō hodierno coimoti fuere  
vnitersi qui rē tuā grādē viderūt ma  
gnificare oipotētē deus: cuius solius  
bñtute cecus ille potuit illuminari. Cla  
mat inq̄t euāgelista Mar. x. Iesu si da  
misi, mei. Et ad vocem xp̄i di. sibi Luce  
xviij. Respice si, tua te sal. fe. subi, vidē  
di bñficiū obtinuit t acceptit. Necz alia  
vis q̄ increata diuinalis talē potuisset  
effectū pdicere. Hō admirātes illi qui  
hoc inspererūt deū extollēdo laudabāt  
Nos dō q̄ nō solū hoc vnuꝝ: sed tot deī  
miracula t vidēmus t audim⁹ magis  
ac magis laudib⁹ eius debemus insi  
stere. Qd̄ vtqz plene exolumus cuꝝ ob  
eius reuerētiā timoꝝ: pariter t amo

rem p̄ctā relinquimus virtutibus inhe  
rendo. Et qm̄ ad id faciendū satis effis  
car est cōsideratio altissime potētie dei  
icirco in p̄senti sermone de illa erim⁹  
tractatur: quatenus illā cōmemorātes  
ad pñiam revertamur: t corde cōpūcti  
cū plebe pariter collaudemus immorta  
lē deū. De cuins potētia tria mysteria  
principalia ponimus cōteplanda.

Primiū dī vniuersalitas.

Scdm qualitas.

Tertiū claritas.  
Qd̄ deus possit non solum omne pos  
sibile: sed etiam omne impossibile agen  
ti cōato dummodo illud non dicat im  
perfectionem.

**N**um̄ mysterium cōtemplā  
dum de potentia dei dī vni  
uersalitas. In quo disputā  
dum est: vtrū deus sit oipo  
tens. Et p̄ parte vera t affirmativa est  
cōfessio fidei. Nā in vtrōq̄ symbolo pa  
trū, t aploꝝ deū oipotētē decantam⁹.  
Et hoc colligis erytriusq̄ testamēti pa  
gina. Un̄ Sen. xvii. dixit deus ad abraā  
Ego dñs oipotēs: ambula coraz me. Et  
Sen. xxxv. dixit deus ad iacob. Ego de  
us omnipotēs: creſce t multiplicare. t  
Sen. xlviij. q̄ iacob remisit filios in egypto  
ait: Deus meus oþs faciat eū yobis  
placabilē, t Erod. xv. Oþs nomē eius.  
t Zobie. xiiij. Nō est aliis deus oipotēs  
preter euz. t Judith. xvij. Deus omnipo  
tens tradidit holofernem in manus fe  
mine t confudit eum. t Job. xij. Ad oī  
potentem loquar t disputare cum deo  
cupio. t. xxiij. Deus emollivit eorū meū  
t omnipotens conturbauit me. Et Ve  
ster. xij. Mardochaeus orans dixit ad  
deum. Dñe rex oipotēs in dictione tua  
cuncta sunt posita: t nō est qui tue pos  
sit resistere voluntati. t sapiens Eccl. i.  
Unus est altissimus creator omnium  
oipotēs t rer potēs metuēdus nimis.  
t Apoc. i. Ego sum alpha t o mega pri  
cipium t finis: dicit dñs deus qui est t  
qui erat: t qui vērurus est omnipotēs.  
Et Apoc. viii. Clamat quattuor ani-